

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2018

Página 1

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	25.339.835,00	11.367.268,37
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.647.035,00	1.259.456,86
IPTU	924.975,00	299.106,71
ISS	328.550,00	197.984,41
ITBI	200.000,00	125.252,60
IRRF	495.150,00	241.539,32
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	698.360,00	395.573,82
Contribuições	2.980.000,00	1.160.949,18
Receita Patrimonial	2.353.100,00	832.070,51
Aplicações Financeiras (II)	2.341.100,00	826.806,99
Outras Receitas Patrimoniais	12.000,00	5.263,52
Transferências Correntes	16.662.000,00	7.936.594,39
Cota-Parte do FPM	6.780.000,00	3.230.474,82
Cota-Parte do ICMS	4.640.000,00	2.117.542,02
Cota-Parte do IPVA	680.000,00	447.138,38
Cota-Parte do ITR	19.200,00	206,94
Transferências da LC 87/1996	28.800,00	13.337,89
Transferências da LC 61/1989		
Transferências do FUNDEB	1.750.000,00	761.156,59
Outras Transferências Correntes	2.764.000,00	1.366.737,75
Demais Receitas Correntes	697.700,00	178.197,43
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	697.700,00	178.197,43
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	22.998.735,00	10.540.461,38
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.575.165,00	323.229,20
Operações de Crédito (VI)		
Amortização de Empréstimos (VII)	43.000,00	15.346,20
Alienação de Bens		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens		
Transferências de Capital	1.532.165,00	307.883,00
Convênios	1.532.165,00	202.883,00
Outras Transferências de Capital		105.000,00
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.532.165,00	307.883,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	24.530.900,00	10.848.344,38

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	24.529.473,38	9.840.173,47	9.454.702,18	9.085.534,55	447.441,15	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	16.596.775,91	6.507.506,43	6.507.506,43	6.414.046,42	98.607,86		
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	130.000,00	35.288,61	35.288,61	35.288,61			
Outras Despesas Correntes	7.802.697,47	3.297.378,43	2.911.907,14	2.636.199,52	348.833,29		
DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV)=(XIII-XIV)	24.399.473,38	9.804.884,86	9.419.413,57	9.050.245,94	447.441,15	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.977.703,26	565.100,06	391.120,74	345.626,77	259.863,03	0,00	0,00
Investimentos	2.582.703,26	213.617,95	213.516,05	197.001,65	230.883,46		
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado(XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	395.000,00	351.482,11	177.604,69	148.625,12	28.979,57		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.582.703,26	213.617,95	213.516,05	197.001,65	230.883,46		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	500.000,00						
DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	27.482.176,64	10.018.502,81	9.632.929,62	9.247.247,59	678.324,61		
RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]		922.772,18					

MARCELO ANTONIO BURIN
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 610.369.780-87

GERSON SAVIO J. VACARO
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 489.400.110-15

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2018

Página 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	826.806,99
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	35.288,61
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	862.095,60
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.345.847,03	509.176,50
DEDUÇÕES (XXIX)	146.350,60	2.744.711,34
Disponibilidade de Caixa	300.845,23	2.899.205,97
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.008.149,41	2.191.901,79
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	707.304,18	-707.304,18
Demais Haveres Financeiros	-154.494,63	-154.494,63
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	1.199.496,43	-2.235.534,84
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	3.435.031,27	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.414.608,36	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
OUTROS AJUSTES (XXXV)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	2.020.422,91	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	1.228.904,53	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	719.578,81	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais	679.176,64	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

Fonte:

Nota: